REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO        , DE 2013

(Do Sr. AELTON FREITAS)

Solicita informações sobre o estado
atual de endividamento dos Estados no
Sistema de Registro de Operações de
Crédito com o Setor Público.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro da Fazenda, o seguinte  pedido de informações:

A relação individualizada de operações de crédito

realizadas pelos Estados da Federação e pelo Distrito Federal de 1990 em

diante. A referida relação deve conter pelo menos:

1) o nome da instituição financeira com quem foi realizada

a operação;

2) a data da operação;

3) o estado atual, consistindo na informação se a

operação foi quitada, repactuada ou se encontra pendente;

4) o saldo devedor, se for o caso.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar da vigência já um tanto longa da Lei de

Responsabilidade Fiscal, é de conhecimento comum que os Estado da

Federação se encontram em situação cada vez mais precária, sobretudo em

2

função de operações de crédito feitas há várias décadas e ainda não

solucionadas, seja na forma de pagamento integral, seja na forma de

repactuação.

O mais das vezes, essas dívidas acabam

comprometendo o Orçamento da União, quando chegam a um nível

insuportável de encargos financeiros e são federalizadas por meio de

programas governamentais nem sempre suficientemente explicados.

Em nome da transparência e da necessária prestação de

contas à sociedade, solicitamos, portanto, que esses dados se tornem públicos,

por meio do seu envio a este Parlamento.

Sala das Sessões, em        de                          de 2013.

Deputado AELTON FREITAS

2013_7872